
SETTORE

SERVIZI FI NA NZIARI
---

SERVIZIO ECO NO MATO

D e t er m i n a z i o n e  d iri g e n z i a l e

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  1 0 7 1  d e l  3 0 / 1 1 / 2 0 1 8

Regis t ro  d el  S e t to r e

N.  9 8  d el   2 9/1 1/2 0 1 8

O g g e t t o: D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u d i c a z i o n e  
m e d i a n t e  a f f id a m e n t o  d ir e t t o  a i  s e n s i  d e l l'art .  
3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.  Lg s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  p er  
a c q u i s t o  d i  n .  2  c e n tr a l i n i  p er  l e  s e d i  s c o l a s t i c h e  
d i  S o l i er a .



Determina a contrarre e di aggiudicazione mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), del D. Lgs. n. 50/2016 per acquisto di n. 2 centralini per le sedi scolastiche 
di Soliera.

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

Preso atto che la ristrutturazione della scuola secondaria di primo Grado A. Sassi di Soliera si avvia 
alla conclusione dei lavori previsti e occorre prevedere il ripristino degli impianti telefonici per un 
corretto funzionamento della struttura;

Visto la  richiesta  del  Dirigente  del  settore Istruzione di  acquistare per  l’Istituto Comprensivo di 
Soliera :

 n. 1 nuovo centralino per la segreteria dell’Istituto Comprensivo dotato di risponditore 
automatico e dimensionato per almeno 10 numeri interni;

 n. 1 nuovo centralino per la scuola secondaria di primo Grado A. Sassi per collegare gli 
interni dell’ufficio di vice-presidenza con  i punti di sorveglianza dislocati a piano terra e 
primo piano dell’edificio; 

Ritenuto  necessario  provvedere  all’acquisto  richiesto  in  quanto  indispensabile  per  garantire  il 
funzionamento  delle attività scolastiche nella sede ristrutturata alla riapertura a gennaio 2019;

Considerato che il servizio economato ha individuato i seguenti modelli di centralino che dal punto 
di vista tecnico soddisfano le richieste : 

 NEC sv9100 TDM  per la segreteria dell’Istituto Comprensivo
 ALCATEL Pacchetto Omni PCX Office Compact TDM per la scuola secondaria di 

primo Grado A. Sassi;

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

o l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
o l’Art.  30,  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e 

concessioni e sugli appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
o l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
o l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
o l’Art. 36 sui contratti sotto soglia;
o l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
o l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che:
-  l’Unione Terre d’Argine è una stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- nel  caso  di  specie,  trattandosi  di  una  fornitura   di  importo  inferiore  a  40.000  Euro,  trova 

applicazione quanto prevede l’Art. 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016 “Le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli  obblighi  di  utilizzo  di  strumenti  di  acquisto  e  di  negoziazione,  anche  telematici, 
previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento della  spesa,  possono procedere 
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 
euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

1



procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 
devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’a r ticolo 3 8 ”. 

Richiamati:
- l’art. 7 del DL 52/2012 convertito nella Legge n. 94/2012 che sancisce l’obbligo di utilizzo del 

mercato elettronico per le forniture di servizi sottosoglia;
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e 

s.m.i. ed in particolare gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegno di 
spesa;

- la Legge n. 136 del 13 agosto  2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari); 
- il Decreto Legislativo  n.33/2013 come modificato dal d.lgs 97/2016 e dopo il chiarimento di 

ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 28 dicembre 2016 con delibera n.1310, 
inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

o l’art.  23  -  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione trasparente”;

o l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi dell’art. 29 d.lgs. 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione trasparente;

- la  Legge n.190 del  23.12.2014,  ad oggetto:  “Disposizioni  per  la  formazione del  bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (Legge di Stabilità 2015)”, in particolare l’art.1, comma 629, 
in merito all’applicazione dello split payment (scissione dei pagamenti);

Visto il  D.Lgs  50  del  18  aprile  2016  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”, di seguito denominato D.Lgs 50/2016 e, in particolare:

- l’Art. 29 sui principi in materia di trasparenza;
- l’Art.  30  sui  principi  per  l'aggiudicazione  e  l’esecuzione  di  appalti  e  concessioni  e  sugli 

appalti di forniture e servizi sotto la soglia comunitaria;
- l’Art. 32 sulle fasi delle procedure di affidamento;
- l’Art. 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento;
- l’Art. 36 sui contratti sotto soglia, comma 2, lettera a), per affidamenti di importo inferiore a € 

40.000,00;
- l’Art. 37 su Aggregazioni e Centralizzazione delle Committenze;
- l’Art. 95 sui criteri di aggiudicazione dell’appalto;

Verificato  che per  l’acquisto  dei  prodotti  in  oggetto  non  sono  attive  convenzioni  CONSIP e/o 
dell’Agenzia  Regionale  Intercent-ER previste  dal  comma 1  dell’art.  26  della  L.  488/1999  e  dal 
comma 455 art. 1 L. 296/2006 modificato dal D.L. 52/2012;

Considerato che: 
-     nel Mercato elettronico MePA della Consip nel bando BENI - Informatica, Elettronica, 
Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio (CPV 32552310-3 Centralini telefonici digitali) sono 
presenti i centralini richiesti (compresa la fornitura e posa dell’apparato):

- N EC  SV91 0 0  TDM  E q:  1 2  BCA, 8  Dig.,  2  BRI,  2  P.O. DTZ-2 4D  co n  LCD, 1 2  Bas elin e  P ro  
e  POA +  IVR……………………….. e u r o  4 . 4 2 8 , 0 0  +  IVA;

- ALCATEL Pacc h e t to  O m ni PCX Office  Co m p ac t  TDM : 4  LU a n al.  +  2  Br a  +  8  A.U. dig.  +  
6  A.U. a n al.,  a bili t az.  SW  p e r  8  u t e n ti  dig.  Avanza ti  e  8  u t e n ti  a n alogici  e  p e r  4  LU a n al.  
o  2  Br a,  5  t e r min ali S p ecifici (1  8 0 3 9  +  1  8 0 2 9  +  3  4 0 1 9),  Voice  M ail  2  po r t e  6 0  mi n u ti,  
a bili t az.  S w  p e r  2 5  PIN p ho ny  Basic,  config.  5  PIN pfho ny  b a sic,  5  d e rivazioni  



co m ple t e……………… e u r o  2 . 4 3 6 , 4 0  +  IVA;

- questi  centralini  hanno le  caratteristiche  richieste  per  le  sedi  scolastiche  dove  dovranno 
essere installati;

- i prezzi sono congrui considerato gli acquisti  di centralini similari effettuati lo scorso anno per 
diverse  sedi scolastiche  dell’Unione tramite convenzione Intercent-ER;

- questi centralini sono proposti  dalla ditta TELECOM Italia spa di MILANO; 

Ritenuto opportuno e conveniente di affidare la fornitura  in oggetto  mediante affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2 , lettera a) del D.Lgs. 50/216, tramite ordine diretto sul MePa -Consip 
alla ditta Telecom Italia spa , via Gaetano Negri 1  – 20123 MILANO – PIVA 00488410010  per un 
totale di euro 6.864,40 + IVA22% = euro 8.374,57 iva compresa così suddivisi:

� N EC sv91 0 0  TDM E q  ………………………………….... .  e u r o  4 . 4 2 8 , 0 0  +  IVA;
� ALCATEL Pacc h e t to  O m ni PCX Office  Co m p ac t  TDM .. e u r o  2 . 4 3 6 , 4 0  +  IVA

Calcolata una spesa complessiva per la fornitura pari ad euro 8.374,57 (IVA compresa).

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così modificato dall’art.74 del D. 
Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Richiamati i seguenti Regolamenti:
- il  Regolamento  dei  Contratti,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Unione  n.33  del 

02.12.2015;
- il  Regolamento  di  contabilità,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Unione  n.56  del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;
- il Regolamento di contratti sottosoglia , approvato con Delibera di Consiglio Unione n.57 del 

13.12.2017, divenuta esecutiva in data il 01.01.2018;

Richiamati  i seguenti atti:
- la Delibera di Consiglio n.3 del 21.02.2018, avente per oggetto “Approvazione della nota di 

Aggiornamento  al  Documento  Unico  di  Programmazione  del  2018”,  dichiarata 
immediatamente eseguibile.;

- la  Delibera di Consiglio n. 5 del  21.02.2018,  dichiarata immediatamente eseguibile, avente 
per oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2018-2020 e del Piano Poliennale degli 
investimenti”;

- la Delibera di Giunta n. 20 del 28.02.2018, dichiarata immediatamente eseguibile,  avente 
per oggetto: “ Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2018-2020”;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

1)  di  provvedere all’acquisto  n.  2  centralini  telefonici  per  le  sedi  scolastiche  di  Soliera,  come 
illustrato in premessa;

2) di affidare  la fornitura in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 , 
lettera a) del D.Lgs. 50/216,  tramite  ordini diretti  sul MePa -Consip alla  Telecom Italia spa , via 

3



Gaetano Negri 1  – 20123 MILANO – PIVA 00488410010, per l’importo complessivo della fornitura 
pari a euro 6.864,40 + IVA22% per l’acquisto di: 
 

� N EC  sv9 1 0 0  TDM  E q:  1 2  BCA,  8  Dig.,  2  BRI,  2  P.O.  DTZ-2 4D  co n  LCD,  1 2  
Bas eline  P ro  e  POA +  IVR……………………….. e ur o  4 . 4 2 8 , 0 0  +  IVA;

� ALCATEL  Pacc h e t to  O m ni  PCX  Office  Co m p ac t  TDM  :  4  LU  a n al.  +  2  Br a  +  8  
A.U.  dig.  +  6  A.U.  a n al.,  a bili t az.  SW  p e r  8  u t e n ti  dig.  Avanza ti  e  8  u t e n ti  
a n alogici  e  p e r  4  LU  a n al.  o  2  Br a,  5  t e r min ali  S p ecifici  (1  8 0 3 9  +  1  8 0 2 9  +  3  
4 0 1 9),  Voice  M ail  2  po r t e  6 0  mi n u ti,  a bili t az.  S w  p e r  2 5  PI N p ho ny  Basic,  co nfig.  
5  PIN pfho ny b a sic,  5  d e rivazioni co m ple t e……………… e u r o  2 . 4 3 6 , 4 0  +  IVA;

3)  di  determinare  una spesa contrattuale complessiva pari  ad euro 6.864,40 +IVA22% = euro 
8.374,57 (IVA compresa), arrotondamenti inclusi;

4)  di  impegnare l’importo  di  euro  8.374,57  IVA compresa,  arrotondamenti  inclusi, sul  bilancio 
dell’Unione   2018-2020  alla  voce  di  bilancio  04950.00.08  “Acquisto  arredi  per  le  scuole  dell’ 
Unione”- annualità 2018;

5) di dare atto che:
- Il CIG assegnato è Z6126047AE;
- l’ufficio Economato ha provveduto all’acquisizione del DURC ai sensi dell’art.31, commi 4, 5, 

6 e 7, legge n.98 del 2013 (Semplificazioni in materia di DURC) ; 
- il contratto di fornitura verrà formalizzato con la Ditta assegnataria sul MePa della Consip 

mediante ODA - ordine diretto di acquisto;
- il  pagamento avverrà tramite bonifico bancario disposto a 30 giorni dalla data fattura fine 

mese;
- viene  allegata  alla  presente  determinazione  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 

pubblicazione;
- il  Responsabile di Procedimento è il  Dirigente del Settore Servizi Finanziari dott. Antonio 

Castelli.

6) di ottemperare agli adempimenti in materia di trasparenza, del D.Lgs 33/2013 come modificato 
dal D.lgs 97/2016 ed il chiarimento avvenuto da ANAC con le linee guida inerenti pubblicate in data 
28 dicembre 2016 con delibera n.1310, che sono:

- l’articolo  23  sempre  in  formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di 
Amministrazione Trasparente;

- l’articolo 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi del’art.1, c.32 l.190/2012 e 
ai sensi dell’articolo 29 d.lgs.50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
Amministrazione Trasparente 

http://www.terredargine.it/atti-pubblici/bandi-e-concorsi/13384-atti-procedure-affidamento-
appalti-pubblici-uta/affidamenti-urgenza-protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-
uta/anno-2018.



SETTORE: SERVIZI FI NANZIARI -  SERVIZIO ECO NO MATO

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: Det e r min a  a  con t r a r r e  e  di  a g giu dicazion e  m e di an t e  affida m e n to  di r e t to  ai  s e n si  
d ell ' a r t .  3 6,  co m m a  2,  le t t .  a ),  d el  D. Lgs.  n .  5 0/20 1 6  p e r  a c q uis to  di  n .  2  c e n t r alini p e r  le  s e di 
scolas tich e  di  Solie r a.

N E s er c iz i o I m p or t o Voc e  d i  b i l a n c i o

1 2 0 1 8 8 3 7 4.5 7 0 4 9 5 0.0 0.0 8

An n o  I m p e g n o S u b Ca s s a  
e c o n o m a l e

S i o p e

2 0 1 8 U 1 3 2 9

D e s cr iz i o n e Acquis to  di  a r r e di  p e r  le  sc uole  d ell 'U nion e

Co di c e  Cr e d i t or e

CIG Z61 2 6 0 4 7AE CU P

C e n tr o  d i  
c o s t o

PATTO PER LA SCUOLA - 
SOLIERA

N a t ur a  d i  
s p e s a

N o t e Od a  s u  M e p a  p e r  a c q uis to  di  n .  2  c e n t r alini p e r  le  s e di scolas tich e  di  Solie r a .  
Teelco m  s p a

N o t e  d e l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 5 1,  co m m a  4,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti locali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla  
d e t e r min azion e  n°   1071  DEL 30/11/2018 (REGISTRO GEN ERALE).

Carpi, 3 0/11/20 1 8

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Ant o n i o  Ca s t e l l i



Il Dirige n t e  di S e t to r e   ANTONIO CASTELLI h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  ogg e t to  “ 
D e t e r m i n a  a  c o n tr arr e  e  d i  a g g i u di c a z i o n e  m e d i a n t e  a f f i d a m e n t o  d ir e t t o  a i  
s e n s i  d e l l'art .  3 6 ,  c o m m a  2 ,  l e t t .  a ) ,  d e l  D.  Lg s .  n .  5 0 / 2 0 1 6  p e r  a c q u i s t o  d i  
n .  2  c e n tr a l i n i  p er  l e  s e d i  s c o l a s t i c h e  d i  S o l i er a .  ” ,  n°  9 8  d el  r e gi s t ro  di  
S e t to r e  in d a t a   2 9/11/201 8

ANTO NIO CASTELLI



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  
line  d ell’Union e  d elle  t e r r e  d’Argine  co ns ec u tiva m e n t e  d al gio r no   al  gio r no  .


